Çelebi, *Mevzuatu't-Tarihi'l-İslâmî ve'l-Hadarati'l-İslâmiyye V*, Kahire (tsz.), s. 138.

¹⁰ C. Suyûtî, *a.g.e.*, s. 427; M. el-Hudari, *a.g.e.*, s. 496-497.

¹¹ Cl. Cahen, *Osmanlılardan Önce Anadolu'da Türkler* (çev. Y. Moran), İstanbul 1994, s. 59.

adamlarına, tünel kazdırarak soydurmak istemesi,¹² H. 538 (1143)'de bâzı Alevîlerin Medine'ye gelerek Hz. Osman'ın kabrini yakmaları¹³ ve Mısır'daki bütün minberlerden ilk üç halifeye lânet etmeleri¹⁴ gibi çoğaltılabilecek misallere bakıldığında, Selçukluların tabîî olarak bir savunmada oldukları gözlenir.

Selçuklular Ortadoğu'ya geldiklerinde, Şîlik meselesini âdeta miras olarak almışlardı. çünkü bu mezhep Selçuklulardan çok önce İran ve Irak coğrafyasına yayılmıştı. Şîliğin İran'da yayılması H. IV. asırda Büveyhîler eliyle olmuştur. Horasan Emiri Nasr b. Ahmed b. Semânî (301-332) Şîliği desteklemiş ve yayılmasına yardımcı olmuştur. Şîliğe karşı olan Gazneli Mahmud bu şahsı öldürtüp h. 420 (1029) da Büveyhîlerin elinden Rey'i aldıysa da, Şîlik gelişmeye devam etmiştir.¹⁵ Büveyhîler zamanındaki Şîlik devlet destekli olarak gelişmiş, daha sonraki dönemlerde ise ferdî gayretlerle yürütülmüştür. Çünkü artık Selçuklular bölgeye tamamen hâkim olmuşlardır. Nitekim İranlı seyyah Nasırı Hüsrev, Mustansır döneminde Mısır'ı ziyaret ederek Şîliği benimsemiş ve Horasan'a döndüğünde el-Medresetü'n-Nâsiriyye adıyla bir medrese açmışsa da, Selçukluların duruma müsâade etmemesi üzerine H. 453 (1061) de Maveraünnehr'e kaçmak zorunda kalmıştır.¹⁶

İran'da olduğu gibi, Irak bölgesinde de Şîlik, Büveyhîlerle beraber gelişip yayılmıştır. Büveyhî Sultanı Muizzuddevle H. 351 (962) de Hz. Muaviye ve diğer büyük sahabelere minberlerden lânet okunmasını emretti. Câmî duvarlarına da bu hakaret lafızları yazıldı. Ertesi seneden itibaren

¹² H. İ. Hasan, *a.g.e.*, s. 223.

¹³ Ebûbekir ed-Devadarî, *Kenzu'd-Durer ve Câmîu'l-Ğurer VI*, (tah, S. el-Müncid), Kahire 1961, s. 238.

¹⁴ H.

Ayyarlar divanda toplanıp günahlarından tövbe etmeleri istendikten sonra Şîîler üzerine gönderildiler. Aradaki kavgada pek çok insan telef oldu. Şîîler, bu arada, Hanefî medresesini basarak buranın müderrisi Ebû Said es-Serahsî'yi katledip, medreseyi de yaktılar.²²

Şîî-Sünnî ihtilafı bir türlü bitmek bilmiyordu. H. 444 (1052) senesinde de yine olaylar olmuş, kadın-erkek 44 kişi öldürülmüştü.²³ H. 445 (1053) yılında tekrar olaylar olmuş, iki tarafı yatıştırmak için araya Türkler girmiş ve olay çıkaranlar cezalandırılmışlardır. Kerh Alevîleri olayları büyütünce, Türkler Kerh çarşılarını yakmış, Kerhliler de yerlerini terketmişti. Halife Kâim Biemrillah olayların iyice büyümesini engellemek için, Türklerin Kerh halkına karışmaması konusunda divanda bir karar aldı. Bunun üzerine Kerhliler yerlerine geri döndüler.²⁴

²¹ ez-Zehebî, *a.g.e.*, s. 280-281; İbn Tağriberdî, *a.g.e.*, s. 51.

²² İbn Tağriberdî, *a.g.e.*, s. 52; ez-Zehebî, *a.g.e.*, s. 282; Ebû Muhammed el-Yâfîî, *Miratu'l-Cinan ve İbretu'l-Yekazan III*, Kahire 1993, s. 60-61.

²³ Ebu'l-Fida, *el-Muhtasar fi Ahbari'l-Beşer II*, Mısır 1907, s. 172; el-Yâfîî, *a.g.e.*, s. 62; ez-Zehebî, *a.g.e.*, s. 283.

²⁴ İbnu'l-Esir, *el-Kâmil fi't-Tarih IX*, Beyrut 1989, s. 593.

Durmaksızın devam eden bu gelişmeler H. 447 (1055) de Tuğrul Bey'in Bağdad'a gelişiyle birlikte yeni bir veche kazanmıştı. Sünnî dünyanın halifesi, Sünnî bir güç tarafından Şîî tasallutundan kurtarılmaktaydı. Bu yüzden Halife, Tuğrul Bey adına hutbe okutmuş ve durumu sevinçle karşılamıştı.²⁵ Fakat bu durum fazla uzun sürmemiş, Şîî Fâtımîlerin desteklediği İbrahim Yınal'ın isyanı üzerine Tuğrul Bey Bağdad'ı terkedince, Arslan Besâsîrî Bağdad'a gelerek tam manasıyla Şîî hakimiyetini tesis etmiş, yüz yıllardan beridir, Mansur Câmiinde Sünnî halife adına okunan hutbeyi keserek, Şîî Fâtımî halifesi adına hutbe okutmaya başlamıştır (H. 450/1058).²⁶

İbrahim Yınal meselesini çözüme kavuşturan Tuğrul Bey tekrar Bağdad'a dönerek Halifeyi makamına oturtmuş, Şîî hutbesini keserek Sünnî hutbesini okutmağa başlamıştır.²⁷ Bağdad'da artık ismen ve resmen Sünnî hakimiyet tesis edilmiş olmasına rağmen olayların kesilmediği, azalarak da olsa devam ettiği anlaşılmaktadır. Nitekim H. 458 (1065) de Kerh halkı aşure gününü Hz. Hüseyin'in matem günü olarak kutlamak istemiş, Sünnîler de bu duruma karşı çıkmışlardır. Durumun gerginleşmesi üzerine, Halife Kâim Biemrillah durumu yatıştırmak ve düşmanlığı azaltmak gâyesi ile, bu günde yas tutulmasını yasaklamıştır.²⁸

H. 478,479, 480 (1085, 1086, 1087) yıllarında da benzer olayların cereyan ettiği görülmüştür, Ne varki, bazıları hafif sürtüşmeler şeklinde olan bu olayların bazıları kanlı cereyan etmiştir. H. 482 (1089) da Sünnîler Şîîlere hücum ederek bir adam öldürmüşler, bunun üzerine Kerhliler çarşılarını kapatmışlardı. Olayların gelişmesiyle insanlar ölmüş, Bağdad şihne vekili Himartaş olayları önlemede başarılı olamamıştı. Devreye halife girmiş, Kâdî Ebu'l Ferec, Kâdî Yakub el-Berzubeynî ve İbn Sabbağ gibi âlimlerin

Aynı zamanda emire değerli hediyeler gönderdi. Hemen saf değiştiren Ebû Hâşim dört yıl beş ay süre ile okunan Sünnî hutbesini kestirerek Şîî hutbesi okutmağa başladı (H. 467/1074).⁴³

Mekke Emiri Ebû Hâşim sadece Şîî hutbesi okutmakla iktifa etmemiş, sünnîlere karşı düşmanca tavırlarını da devam ettirmiştir. Bu düşünceden olmalı ki, Bağdad Halifesince Mekke'ye gönderilmiş olan ve üzerinde "Lâ İlâhe İllallah Muhammedun Resulullah el-İmamul Muktedi Biemrillah Emiru'l Muminîn" yazılı olan minber, Şîî hutbesinin okunmasıyla beraber kırılıp yakılmıştı. (H. 470/1077).⁴⁴ Sünnî düşmanlığı bu noktada da kalmamış, Mekke Müftisi Ebû Abdullah el-Hıttinî bazı râfızîlerce Mekke Emiri'ne şikayet edilmiş ve Ebû Abdullah'ın tesiriyle Sünnîler bize baskı yapıyor denmiştir. Râfızî emir hemen harekete geçerek, bu ünlü âlimi yakalayıp, ilerlemiş yaşına rağmen, feci şekilde dövdürmüştü. Yediği sopa sebe-

⁴¹ A. g. e., s. 95.

⁴² A. g. e., s. 137; ez-Zehbî, II, s. 249.

⁴³ el-Yafîî, a. g. e., s. 94; Sibt İbnu'l-Cevzî, a. g. e., s. 174.

⁴⁴ İbnu'l-Cevzî, a. g. e., s. 471; A. Abdulğani, a. g. e., s. 432.

biyle hayli hırpalanan Ebû Abdullah hastalanmış ve müteakıp gün vefat etmişti. (H. 472/1079).⁴⁵

Hicaz'a büyük önem veren Sultan Melikşah duruma yeniden hâkim olmak ve Şîilerin nüfuzuna son vermek gayesiyle H. 484 (1091) senesinde Hicaz ve Yemen'i zaptetmek üzere askerlerini görevlendirmişti. Selçuklu askerleri Mekke'yi ele geçirince buranın zâlim emiri şehirden kaçmak zorunda kalmıştı.⁴⁶ Hicaz'dan sonra Mısır'a yönelen Sultan Melikşah da, babası Alp Arslan gibi, Şîi Mısır meselesini kesin çözüme kavuşturmak emelindeydi. Bu gaye ile H. 485 (1092) de İsfehan'dan Bağdad'a hareket etmişti. Asıl gayesi Mısır'ı zaptetmekti.⁴⁷ Lâkin ömrü buna vefa etmedi. Böylece Şîilerin faaliyetlerine devam imkânı ortaya çıkmış oldu. Melikşah'ın ölümünü fırsat bilen Fâtımîler, el-Efdal komutasında bir ordu ile Kudüs'e karşı harekete geçerek şehri kuşatmış, şehrin hâkimi Sökmen b.

⁴⁵ İbn Tağriberdî, *a.g.e.*, s. 109.

⁴⁶ A. Abdulğani, *a.g.e.*, s. 433.

⁴⁷ İbn Kalânisi, *a.g.e.*, s. 200.

⁴⁸ İbn Tağriberdî, *a.g.e.*, s. 157.

bulunarak onları memnun etmiştir.⁴⁹ Hacıların yolundan gümrük ve muhafız ücretlerini kaldırmıştır. H. 475 (1082) senesinde birisi Halife Muktedî, diğeri de kendi adıyla iki levha yazdırarak bunları Hulbe ve Câmîu'l-Kasr kapılarına astırmıştı. Bu levhalarda hacılara satılan ve alınan şeylerden verginin kaldırıldığı ilan ediliyordu.⁵⁰

Sultan Melikşah sadece kutsal mekanlara hizmet etmekle kalmamış, devletin bütünlüğünü tehdit etmeyen ve anarşiden uzak duran Şiilere de hoşgörülü davranmıştır. H. 479 (1086) yılında Bağdad'a geldiğinde, başta kendi mezhep imamı Ebû Hanife'nin ve şühedânın kabirlerini ziyaret edip, dua etmiş, oradan Kûfe'ye geçerek Şiî imamlarından Musa b. Cafer'in kabirini ziyaret etmiştir. Aynı şekilde, Hz.

83.

⁵⁶ R. Dozi, *Tarih-i İslâmiyet*, (çev. A. Cevdet), Mısır 1908, s. 364-368.

sürmedi. Tekrar hâkimiyetlerini tesis edip halktan ağır vergiler almağa başladılar. Bölge halkı Halifeye ve Sultana baş vurarak yardım istediler.⁵⁷ Sultan Melikşah durumu düzeltmek üzere bölgeye kuvvet sevk etmiştir. H. 468 (1075) deki hareket, bölgedeki yağmacılar yüzünden fazla başarılı olamamıştır. Bunun üzerine H. 470 (1077) senesinde Melikşah bölgeye Artuk Bey'i göndererek Karmatîlerin tedip edilmesini istemiştir.⁵⁸

Artur Bey bu vazifeyi büyük bir başarı ile yerine getirerek Ahsâ ve Bahreyn bölgesindeki Karmatîlerin hükmünü sona erdirmiştir. Görevden sonra Halifenin divanına kabul edilen Artuk Bey'e Halife, şükran nişanesi olarak, bir at, elbise ve altın eğer vermiştir.⁵⁹

Bölgenin Bâtınî fikirlere müsait olması dolayısıyla, Mısır'dan gelen bir şahıs Basra taraflarında ortaya çıkmış ve Karmatî fikirleri üzerine mehdîlik iddia etmiştir. H. 483 (1090) yılında Basra şehri yağmalanmış ve İslâmın ilk vakıf kütüphanesi şehirle birlikte ateşe verilmiştir. Ayrıca Sultan Melikşah'ın yaptırdığı su kanallarını da tahrip eden bu gruba karşı, Bağdad Şihnesi Gevher Ayîn harekete geçerek olayları bastırıp, yalancı mehdîyi de Bağdad'a götürerek astırmıştı.⁶⁰